1. ------IND- 2020 0281 F-- RO- ------ 20200514 --- --- PROJET

	REPUBLICA FRANCEZĂ

	
	
	

	Ministerul Agriculturii și Alimentației

	
	
	

	
	
	


Decretul din [   ]
de stabilire a listei soiurilor menționate la articolul 2 din Decretul xx
NR: […]
Ministrul agriculturii și alimentației,
având în vedere Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie 2003 privind Catalogul comun al soiurilor de plante agricole,
având în vedere Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase și pentru fibre,
având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale și, în special, notificarea nr.…,
având în vedere Codul mediului, în special articolele L. 531-2 și D. 531-2,
având în vedere Decretul nr. xx din xx privind tehnicile de modificare genetică menționate la articolul L. 531-2 din Codul mediului,
având în vedere Decretul din	xx de modificare a Catalogului oficial al speciilor și soiurilor de plante cultivate în Franța (semințe de rapiță și alte crucifere), 
având în vedere observațiile formulate cu ocazia consultării publice organizate în perioada xx-xx, conform articolului L. 123-19-1 din Codul mediului,
Hotărăște:
Articolul 1
Lista menționată la articolul 2 din Decretul din xx menționat anterior, în care sunt enumerate soiurile a căror înscriere în catalog a fost anulată din cauza faptului că au fost obținute printr-o tehnică de mutageneză aleatorie in vitro menționată la articolul D. 531-2 punctul 2 litera (a) din Codul mediului, este prezentată în anexa I la prezentul decret. 
Lista menționată la articolul 2 din Decretul din xx menționat anterior, în care sunt enumerate soiurile care îndeplinesc condițiile privind anularea înscrierii în catalog din cauza faptului că au fost obținute printr-o tehnică de mutageneză aleatorie in vitro menționată la articolul D. 531-2 punctul 2 litera (a) din Codul mediului, este prezentată în anexa II la prezentul decret. 

Articolul 2
Ministrul agriculturii și alimentației este responsabil pentru punerea în aplicare a prezentului decret care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze.
Adoptat la [   ].
Didier GUILLAUME


ANEXA I
Lista soiurilor a căror înscriere în catalog a fost anulată din cauza faptului că au fost obținute printr-o tehnică de mutageneză aleatorie in vitro menționată la articolul D. 531-2 punctul 2 litera (a) din Codul mediului
- Rapiță:
	DK Imagine CL

	DK Imminent CL

	ES Angel 

	ES Curiel

	ES Gabriel

	Himona CL

	PT216CL





ANEXA II
Lista soiurilor care îndeplinesc condițiile privind anularea înscrierii în catalog din cauza faptului că au fost obținute printr-o tehnică de mutageneză aleatorie in vitro menționată la articolul D. 531-2 punctul 2 litera (a) din Codul mediului
- Rapiță: 
	71 30 CL

	7130 CL

	Aquarel CL

	Belizze CL

	Caramino CL

	Carlton CL

	Cebra CL

	Cello CL

	Chart CL

	Chevy CL

	Chip CL

	Ciclus CL

	Clavier CL

	Click CL

	Conrad CL

	Contra CL

	Cubus CL

	Cultus CL

	Darja CL

	Decibel CL

	DK 7150 CL

	DK 7160 CL

	DK 7170 CL

	DK 7175 CL

	DK Imagine CL

	DK Imagis CL

	DK Imaret CL

	DK Imax CL

	DK Imido CL

	DK Imigold CL

	DK Imir CL

	DK Imiron CL

	DK Imistar CL

	DK Immersion CL

	DK Imminent CL

	DK Imperial CL

	DK Impheli CL

	DK Implement CL

	DK Importer CL

	DK Impressario CL

	DK Impression CL

	Duplex CL

	Edimax CL

	Elmer CL

	ES Angel

	ES Curiel

	Etendar CL

	Himalaya CL

	Himmedia CL

	Himona CL

	IMARET CL

	INV100 CL

	INV110 CL

	INV1166 CL

	INV1177 CL

	INV120 CL

	INV1266 CL

	INV130 CL

	INV140 CL

	INV145 CL

	INV150 CL

	KWS Calindo CL

	KWS Caroll CL

	KWS Cyrill CL

	KWS Ingmar CL

	Memo CL

	Mirco CL

	Mobil CL

	Nizza CL

	NXH2020CL

	NXH213CLS

	NXH215CLS

	Phoenix CL

	Plurax CL

	PR45H73 

	PR46H75 

	PT200CL

	PT228CL

	PT229CL

	PT240CL

	PT241CL

	PT278CL

	PT279CL

	PX 118 CL

	PX100CL

	PX111 CL

	PX125CL

	SRR 36112 CL

	Salsa CL

	Saoker CL

	Solar CL

	Syntax CL

	Trust CL

	VERITAS CL

	Vestal CL

	Whider CL




